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Den 24. marts 2004 sendte jeg en opfølgningsrapport nr. 2 vedrørende min inspektion 

den 17. april 2002 af Statsfængslet ved Nr. Snede. I rapporten tilkendegav jeg at jeg af-

ventede underretning vedrørende nærmere angivne forhold (pkt. 2.2.5., 3.2., 6.6., 8.5. 

og 9.5.).  

 

Jeg modtog herefter udtalelser af 25. juni og 18. august 2004 fra fængslet og direktora-

tet og et brev af 14. september 2004 fra direktoratet.  

 

Jeg skal herefter meddele følgende:  

 

 

Ad punkt 2.2.5. Udenomsarealer 

Direktoratet oplyste i sin tidligere udtalelse at gårdtursarealet ved isolationsafdelingen 

som fremover ville befinde sig indenfor fængslets lukkede område, indgik i byggepla-

nerne herfor. Direktoratet oplyste tillige at det var besluttet at etablere et halvtag på 

gårdtursarealet hvis det ville være sikkerhedsmæssigt forsvarligt. Jeg bad (fortsat) om 

underretning om hvad der videre skete vedrørende indretningen af gårdtursarealet, her-

under underretning om resultatet af overvejelserne om at etablere et halvtag på arealet. 

 

Fængslet har oplyst at byggeplanerne vedrørende det lukkede afsnit ikke har medført 

ændringer af gårdtursarealet; spørgsmålet har været drøftet, men der har ikke i bygge-

projektet været afsat de fornødne økonomiske midler til at opfylde behovet.  

 

Direktoratet har bekræftet at de økonomiske rammer for etableringen af de 85 nye luk-

kede pladser har været meget stramme. Det har nødvendiggjort at kriminalforsorgen i 

2004 ved et aktstykke har søgt om finansudvalgets tilslutning til at der i dette år afhol-

des en udgift på 13 mio. kr. til ekstra foranstaltninger som bl.a. af sikkerhedsmæssige 
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årsager skønnes nødvendige i forbindelse med etableringen af de nye pladser. De 13 

mio. kr. vil således belaste kriminalforsorgens anlægsbevilling da de ikke har kunnet fi-

nansieres inden for det beløb som kriminalforsorgen fik på finansloven i 2003 til opfø-

relsen af de nye pladser.  

 

Direktoratet har videre oplyst at direktoratet vil bede fængslet om i samarbejde med 

Sikkerhedsenheden at lave et projekt med etablering af et halvtag på gårdtursarealet som 

sikkerhedsmæssigt kan indpasses med det bestående hegn. Projektet vil herefter skulle 

indgå i de udestående bygningsmæssige arbejder i forbindelse med etableringen af de 

85 nye pladser.  

 

Jeg forstår det oplyste sådan at der ikke er planer om ændringer i indretningen af gård-

tursarealet ved isolationsafdelingen, bortset fra etablering af et halvtag. 

 

Jeg har noteret mig at der vil blive etableret et halvtag. Idet jeg henviser til min anmod-

ning i den endelige rapport om at fængslet overvejede at gøre gården mere ”indbyden-

de”, beder jeg fængslet om at oplyse nærmere om fængslets overvejelser herom.   

 

 

Ad punkt 3.2. Fritid 

Jeg noterede mig at fængslet – på baggrund af en brugerundersøgelse blandt de indsatte (i 

den åbne/halvåbne del af fængslet) om tilfredsheden mv. på fritidsområdet – i løbet af 

2004 ville udarbejde en handleplan der vil blive forelagt for direktoratet, og at direktoratet 

ville orientere mig om resultatet af direktoratets overvejelser når handleplanen var modta-

get, og direktoratet havde haft lejlighed til at gennemgå den. 

 

Direktoratet har oplyst at fængslet telefonisk har oplyst at det på grund af travlhed i før-

ste halvdel af 2004, blandt andet i forbindelse med oprettelsen af de nye lukkede plad-

ser, endnu ikke har været muligt at udarbejde en handleplan. Det er dog fortsat fængs-

lets intention i løbet af det kommende halvår at udarbejde en sådan handleplan.  

 

Direktoratet har oplyst at direktoratet har taget fængslets oplysninger til efterretning.  
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Jeg har noteret mig det oplyste og afventer således fortsat underretning fra direktoratet 

når direktoratet har modtaget handleplanen og har haft lejlighed til at gennemgå den.   

 
 

Ad punkt 6.6. Bibliotek 

Jeg noterede mig at fængslet endnu ikke havde fulgt direktoratets henstilling om at an-

skaffe bogkataloger, eventuelt ved udprint fra bibliotekets hjemmeside, idet fængslet 

afventede resultatet af overvejelserne om hvorledes biblioteksbetjeningen fremover i 

forbindelse med ibrugtagning af det nye lukkede afsnit mest hensigtsmæssigt kunne til-

rettelægges. Jeg noterede mig desuden at direktoratet ville orientere mig når direktoratet 

havde modtaget resultatet af disse overvejelser fra fængslet. 

 

Fængslet har oplyst at der netop havde været afholdt møde med Vejle Bibliotek vedrø-

rende biblioteksbetjeningen af såvel det åbne som det lukkede afsnit således at det sik-

res dels at der er mulighed for den relevante faglige vejledning og ajourføring af bog-

bestande mv., dels at man i højere grad undgår midlertidige nedlukninger af biblioteket 

som det desværre havde været tilfældet i en del perioder. I brevet af 14. september 2004 

har direktoratet oplyst at direktoratet den 17. august 2004 modtog underretning fra 

fængslet om at der den 1. september 2004 trådte en ny biblioteksordning i kraft. Ord-

ningen indebærer at fængslet får tilknyttet en bibliotekar fra Vejle Bibliotek således at 

bibliotekerne i såvel det åbne som det lukkede afsnit bliver at betragte som en art filial 

under Vejle Bibliotek. Bibliotekaren vil være i fængslet en gang om ugen mellem kl. 

12.30 og 18.00. Fængslet har valgt at betragte ordningen som en forsøgsordning der vil 

blive taget op til drøftelse om ca. et år, og direktoratet vil underrette mig om udfaldet 

heraf. Direktoratet har samtidig tilkendegivet at direktoratet anser forsøgsordningen for 

tilfredsstillende.  

 

Det fremgår af direktoratets udtalelse af 18. august 2004 at baggrunden for at fængslet 

betragter ordningen som en forsøgsordning, er at ordningen medfører at der bliver tale 

om en seksdobling af udgifterne til biblioteket (i alt ca. 125.000 kr. årligt fremover). Det 

fremgår endvidere af fængslets udtalelse at fængslet er indstillet på at prioritere anven-

delse af ressourcer til en (forventelig velfungerende) biblioteksordning meget højt, ikke 
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mindst fordi fritidsaktiviteterne (og på tidspunktet for fængslets udtalelse tillige beskæf-

tigelse i arbejdstiden) for de indsatte i det lukkede afsnit er begrænsede.   

 

Jeg har noteret mig det oplyste, herunder at jeg vil blive underrettet om resultatet af 

evalueringen af biblioteksordningen til sin tid. 

 

 

Ad punkt 8.5. Fritid 

Jeg noterede mig at overvejelserne vedrørende den fremtidige anvendelse af strafafde-

lingen endnu ikke var tilendebragt, og tilkendegav at jeg afventede direktoratets tilba-

gemelding når det var afklaret.  

 

Direktoratet har oplyst at overvejelserne stadig ikke er endeligt tilendebragt. Beslutnin-

gen om anvendelsen vil bl.a. afhænge af de erfaringer som etablering af strafceller i en 

række åbne fængsler giver. Fængslet har dog over for direktoratet oplyst at fængslet 

igennem de seneste måneder ikke havde haft indsatte fra de øvrige åbne fængsler der er 

bestemt til afsoning i lukket fængsel, og som derfor på grund af pladsmangel i de luk-

kede fængsler har skullet opholde sig i længere tid på statsfængslets isolationsafdeling. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste og afventer således fortsat tilbagemelding vedrørende 

overvejelserne om anvendelse af strafafdelingen når disse overvejelser er endeligt til-

endebragt.  

 

 

Ad punkt 9.5.    Besøg 

Jeg anmodede fængslet om at overveje at præcisere det anførte under pkt. 8 i de interne 

regler (hvor fængslet har henledt opmærksomheden på at de besøgende har ansvaret for 

opsynet med mindreårige børn), så det fremgår at også den indsatte har opsynspligt over 

for besøgende børn. Jeg bad om underretning om resultatet af disse overvejelser. 
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Fængslet har oplyst at der er foretaget en præcisering af de interne regler der retter sig 

til de indsatte, således at det fremgår at såvel den indsatte som den besøgende har ansva-

ret for at holde opsyn med børn. Fængslet har vedlagt kopi af de reviderede regler.  

 

Direktoratet har udtalt at direktoratet ingen bemærkninger har hertil.   

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

12. Opfølgning 

Jeg afventer oplysninger vedrørende pkt. 2.2.5. og fortsat underretning vedrørende pkt. 

3.2., 6.6., og 8.5.    

 

 

13. Underretning 

Denne rapport sendes til Statsfængslet ved Nr. Snede, Direktoratet for Kriminalforsor-

gen, Folketingets Retsudvalg og de indsatte i statsfængslet. 


